
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   Proroga tecnica del contratto in essere con l’O.E. Stago' Italia s.r.l., lotto 3 della “procedura 
aperta telematica, indetta con deliberazione della ASL Roma 1 n. 625/2019, finalizzata 
all'affidamento per 60 mesi della fornitura suddivisa in 18 Lotti di sistemi macchine reagenti 
necessari all'H UB 3 Regione Lazio. Presa d’atto della Deliberazione della ASL Roma 1 n. 819 del 
02/10/2020 relativa all’aggiudicazione della procedura”, fino al 28/02/2026 o il minor tempo 
necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara. Importo complessivo € 87.842,42 (oltre 
IVA 22%).

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Palmieri Matteo                       

Data  30/07/2025                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  31/07/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010317, 504020101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 2-13/2025-2026  
                                                                                               
Data 01/08/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’O.E. Stago' Italia s.r.l., lotto 3 della “procedura aperta telematica, 
indetta con deliberazione della ASL Roma 1 n. 625/2019, finalizzata all'affidamento per 60 mesi della fornitura 
suddivisa in 18 Lotti di sistemi macchine reagenti necessari all'H UB 3 Regione Lazio. Presa d’atto della Deliberazione 
della ASL Roma 1 n. 819 del 02/10/2020 relativa all’aggiudicazione della procedura”, fino al 28/02/2026 o il minor 
tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara. Importo complessivo € 87.842,42 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con atto deliberativo della ASL Roma 1 n. 819/DG del 02/10/2020, è stata aggiudicata la 

procedura di gara per l'affidamento, per la durata di 60 mesi, della fornitura suddivisa in 18 
Lotti di sistemi macchina reagenti necessari all'HUB 3 della Regione Lazio per un importo 
complessivo presunto di € 30.320.652,39 (IVA inclusa) per una durata complessivo di 50 
mesi;

- con Deliberazione n. 352/DG del 31/03/2021 si è preso atto delle risultanze della suddetta 
procedura di gara, esperita dalla ASL Roma 1, definendo in € 4.503.103,78 (oltre IVA) la 
spesa quinquennale complessiva della ASL di Rieti in base ai fabbisogni di competenza;

- il lotto n.3 della suddetta gara, relativo a “sistema per analisi emocoagulative”, risulta 
aggiudicato alla soc. Stagò Italia s.r.l.;

- con il predetto atto deliberativo sono stati individuati nelle funzioni di RUP, con i compiti di 
cui all’art. 31 del Codice, il Dott. Stefano Venarubea, Responsabile della UOSD Laboratorio 



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’O.E. Stago' Italia s.r.l., lotto 3 della “procedura aperta telematica, 
indetta con deliberazione della ASL Roma 1 n. 625/2019, finalizzata all'affidamento per 60 mesi della fornitura 
suddivisa in 18 Lotti di sistemi macchine reagenti necessari all'H UB 3 Regione Lazio. Presa d’atto della Deliberazione 
della ASL Roma 1 n. 819 del 02/10/2020 relativa all’aggiudicazione della procedura”, fino al 28/02/2026 o il minor 
tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara. Importo complessivo € 87.842,42 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

Analisi dell’Ospedale San Camillo De Lellis di Rieti, e nelle funzioni di DEC, la Dott.ssa 
Fabrizia Pellegrini, coordinatore f.f. presso il Laboratorio Analisi dell’Ospedale di Rieti, con 
i compiti di cui all’art. 101 del Codice e di cui al D.M. 49/2019;

- con atto deliberativo n. 719/DG del 30/06/2021 si è proceduto, in base a quanto previsto 
all’art.4.2 del Disciplinare di gara, all’ampliamento – ai sensi dell’art. 106, co. 12, del D. Lgs. 
50/2016 – di vari lotti della suddetta procedura di gara, tra cui il lotto n.3, per un incremento 
medio pari al 13,06%;

- con atto deliberativo n.123/CS del 13/07/2023 si è proceduto, in base a quanto previsto 
all’art.4.2 del Disciplinare di gara, all’ampliamento – ai sensi dell’art. 106, co. 12, del D. Lgs. 
50/2016 – dei contratti relativi a vari lotti della procedura in oggetto, tra cui il lotto n.3, fino 
alla concorrenza del 20% (quinto d’obbligo);

- con il suddetto atto deliberativo si è proceduto, altresì, alla sostituzione del Dott. Stefano 
Venaurbea con il Dott. Matteo Palmieri, Collaboratore Amministrativo CAT. D, in servizio 
presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, nelle funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e alle Linee guida n. 3 ANAC;

- con atto deliberativo n.501 del 07/11/2023 è stata indetta una procedura di gara aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la fornitura, in due lotti, di sistemi macchina e reagenti 
aventi ad oggetto prodotti rientranti nei sopramenzionati lotti nn.3 e 12; 

- con atto determinativo n.82 del 11/01/2024 si è proceduto – ai sensi dell'art.106, c. 11, del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. – alla proroga per mesi 6 dei suddetti lotti nn.3 e 12, nelle more 
dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara indetta con atto deliberativo n.501 del 
07/11/2023;

- il lotto n.2 della gara indetta con atto deliberativo n.501 del 07/11/2023, e relativo ai prodotti 
di cui al lotto n.3 della gara aggiudicata dalla ASL Roma 1 con atto deliberativo n. 819/DG 
del 02/10/2020, è risultato deserto;

- con atto determinativo n.1644 del 05/07/2024 si è proceduto – ex art. 106, c. 1, lett. c), del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – alla modifica del contratto di fornitura in essere con l’operatore 
economico Stago' Italia s.r.l., aggiudicatario del lotto 3 della procedura in oggetto, per una 
percentuale pari al 50% del valore contrattuale;

- con atto deliberativo n. 702 del 17/07/2024, parzialmente rettificato con atti deliberativi n. 
955 del 07/10/2024 e n.1004 del 21/10/2024, è stata indetta la “procedura di gara aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la fornitura, suddivisa in 11 lotti, in noleggio full 
service e assistenza tecnica, di sistemi macchina reagenti per l’esecuzione di analisi emato-
chimiche per le esigenze della ASL di Rieti. Durata di 60 (sessanta) mesi”;

- nel lotto n.11 della sopramenzionata procedura di gara sono presenti i prodotti di cui al lotto 
n.3 della gara aggiudicata dalla ASL Roma 1 con atto deliberativo n. 819/DG del 02/10/2020;

- con atto determinativo n.2870 del 12/12/2024 si è proceduto alla proroga tecnica per mesi 9 
del lotto n.3, per mesi 9 o il minor tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura 
di gara indetta con atto deliberativo n.501 del 07/11/2023;

- con atto deliberativo n.121 del 15/05/2025 si è proceduto alla revoca della procedura di gara 
indetta con atto deliberativo n.501 del 07/11/2023;

- con deliberazione n. 267/D.G./2025 del 23/06/2025, parzialmente rettificata con atto 
deliberativo n. 343/DG del 17/07/2025, è stata indetta la nuova “procedura di gara aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in n. 8 lotti, per la fornitura di servizi, 
attrezzature e materiale diagnostico per la durata di 60 mesi, per le esigenze della U.O.C. 
Laboratorio Analisi del P.O. San Camillo de Lellis della ASL di Rieti. Importo a base d’asta 
pari ad euro 20.665.000,00, al netto di IVA ed oneri della sicurezza non soggetti al ribasso”; 

- nella suddetta procedura sono presenti altresì i prodotti di cui al lotto n.3 della gara aggiudicata 
dalla ASL Roma 1 con atto deliberativo n. 819/DG del 02/10/2020;



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’O.E. Stago' Italia s.r.l., lotto 3 della “procedura aperta telematica, 
indetta con deliberazione della ASL Roma 1 n. 625/2019, finalizzata all'affidamento per 60 mesi della fornitura 
suddivisa in 18 Lotti di sistemi macchine reagenti necessari all'H UB 3 Regione Lazio. Presa d’atto della Deliberazione 
della ASL Roma 1 n. 819 del 02/10/2020 relativa all’aggiudicazione della procedura”, fino al 28/02/2026 o il minor 
tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara. Importo complessivo € 87.842,42 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

RITENUTO opportuno, per quanto in narrativa, nelle more dell’aggiudicazione della nuova 
procedura di gara indetta da questa azienda con atto deliberativo n. 267/D.G./2025 del 23/06/2025 – 
parzialmente rettificato con atto deliberativo n. 343/DG del 17/07/2025 – proseguire la fornitura per 
9 mesi, o il minor tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara, con l’O.E. 
Stago' Italia s.r.l., aggiudicatario del lotto n.3 della procedura di gara aggiudicata dalla ASL Roma 1 
con atto deliberativo n. 819/DG del 02/10/2020;

RILEVATO che l’importo complessivo di spesa per la proroga di che trattasi ammonta ad € 87.842,42 
(oltre IVA 22%), € 107.167,75 (IVA 22% inclusa);

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

2. DI CONFERMARE, rispettivamente, il Dott. Matteo Palmieri, Collaboratore Amministrativo cat. 
D in servizio presso la UOC ALBS della ASL di Rieti, nelle funzioni di RUP e la Dott.ssa Fabrizia 
Pellegrini, coordinatore f.f. presso il Laboratorio Analisi dell’Ospedale di Rieti, nelle funzioni di 
DEC;

3. DI PROCEDERE alla proroga tecnica del contratto con l’O.E. Stago' Italia s.r.l. - aggiudicatario 
del lotto n.3 della procedura di gara aggiudicata dalla ASL Roma 1 con atto deliberativo n. 
819/DG del 02/10/2020 – fino al 30/05/2025, o il minor tempo necessario all’aggiudicazione della 
nuova procedura di gara;

4. DI INCLUDERE l’onere presunto per l’affidamento del servizio fino al 28/02/2026, o il minor 
tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara, per un importo stimabile in € 
107.167,75 (IVA 22% inclusa), come di seguito: 

                                  Esercizio
Conto di Costo 2025 2026 Totale

501010317 - REAGENTI 52.682,49 42.146,00  94.828,49   
504020101 - CANONI NOLEGGIO 
AREA SANITARIA 9.621,94 2.717,32  12.339,26   

Totale 83.377,43 23.790,32 107.167,75

5. DI TRASMETTERE il presente atto alla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici per 
gli adempimenti di competenza;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’O.E. Stago' Italia s.r.l., lotto 3 della “procedura aperta telematica, 
indetta con deliberazione della ASL Roma 1 n. 625/2019, finalizzata all'affidamento per 60 mesi della fornitura 
suddivisa in 18 Lotti di sistemi macchine reagenti necessari all'H UB 3 Regione Lazio. Presa d’atto della Deliberazione 
della ASL Roma 1 n. 819 del 02/10/2020 relativa all’aggiudicazione della procedura”, fino al 28/02/2026 o il minor 
tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara. Importo complessivo € 87.842,42 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Proroga tecnica del contratto in essere con l’O.E. Stago' Italia s.r.l., lotto 3 della “procedura aperta telematica, 
indetta con deliberazione della ASL Roma 1 n. 625/2019, finalizzata all'affidamento per 60 mesi della fornitura 
suddivisa in 18 Lotti di sistemi macchine reagenti necessari all'H UB 3 Regione Lazio. Presa d’atto della Deliberazione 
della ASL Roma 1 n. 819 del 02/10/2020 relativa all’aggiudicazione della procedura”, fino al 28/02/2026 o il minor 
tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura di gara. Importo complessivo € 87.842,42 (oltre IVA 22%).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 01/08/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-08-01T11:48:40+0000




